DOMINICA PALMARUM.

SERMO I

De tribus ordinibus obsequentium Christo.

1. NON sine causa spiritum Sponsi pariter et Dei sui habens Ecclesia, processionem hodie nova quadam et mira conjunctione addidit passioni. Nam processio plausum habet, passio planctum. Quoniam ergo sapientibus et insipientibus debitores sumus, videamus quid utrisque conferat haec conjunctio. Et prius quidem quid saecularibus indicet: quoniam non prius quod spirituale, sed quod animale. Videat ergo saecularis anima, videat et intelligat, quoniam extrema gaudii luctus occupat. Propter hoc enim qui cetera quoque cepit facere et docere, non solum verbis praedicans sed et exemplis; quod ante praedixerat per Prophetam: *Quoniam omnis caro foenum, et omnis gloria ejus, tamquam flos foeni, etiam apparet in carne manifeste studuit probare in seipso.* Unde et processionis gloria voluit sublimari, qui paulo post sibi novaret imminere diem ignominiosissimae passionis. Quis ergo sperare jam debeat in incerto glorie temporalis, cum videat in ipso quoque qui peccatum non fecit, creatore temporum et conditore universitatis, post exaltationem tantam, tantam nihilominus humiliacionem sequi? In eadem enim civitate, a plebe eadem, et codem tempore, nunc quidem processionis gloria et divinis est laudibus honoratus; postmodum vero interrogatus contumelias et tormento, et cum sceleratis deputatus. Hic est transitoriae finis laetitiae, hic fructus glorie temporalis. Propterea prudenter orat Propheta, ut cantet Domino gloria ejus, et non compungatur, id est processionem habeat, quam passio non sequatur.

2. Vobis autem, carissimi, tamquam spiritualibus spiritualia comparantes, in processione quidem celestis patrie representamus gloriam, in passione

monstramus viam. Nam si in processione quidem venit tibi in mentem futura illa laetitia et exultatio multa nimis, quando rapiemur in nubibus obviam Christo in aera; si tota concupiscentia videre desideras diem illam, quando suscipietur in celesti Jerusalem Christus Dominus, caput cum omnibus membris, portans triumphum victoriae, applaudentibus jam non popularibus turmis, sed virtutibus angelicis, clamantibus undique populis utriusque testamenti: *Benedictus qui venit in nomine Domini;* si, inquam, considerasti in processione quo properandum sit, discie in passione qua sit eundum. Haec est enim via vitae, tribulatio praesens; via gloriae, via civitatis habitaculi, via regni, secundum quod clamat latro de cruce: *Memento mei, Domine, dum veneris in regnum tuum.* Euntem in regnum vedit, quo cum pervenisset, sui memorem esse rogavit. Pervenit ergo et ipse: sed si vis nosse quam compendiosa via; eadem die meruit cum Domino esse in paradyso. Tolerabilem proinde reddit passionis laborem gloria processionis, quoniam amanti nihil difficile est.

3. Nec mireris quod praesenti processione coelestem dixerim representari, quando unus et idem in utraque suscipitur, etsi longe aliter et ab aliis. In hac enim processione irrationali iumento Christus insidet: in illa vero iumentum quidem futurum est, sed rationale: quoniam homines et jumenta salvos facies, Domine. Cui simile est illud: *Ut jumentum factus sum apud te, et ego semper tecum.* Et vide si non de processione loquitur, cum sequatur: *Tenuisti manum dexteram meam, et in voluntate tua deduxisti me, et cum gloria suscepisti me.* Ibi certe ne ipse quidem pullus deerit: quoniam etsi murmuraret haereticus parvulos non sinens venire, parvolorum baptismio detrahens: qui parvulus natus est, et primam parvu-

lorum elegit aciem, (Innocentes loquor) hodie quoque parvulos a gratia non excludit : quia nec pietati incongruum, nec majestati ejus difficile est, ut supplet munus gratiae, quod minus in eis habet natura possibile. Ibi non ramos arborum, non vilia vestimenta popularis turma prosternet : sed demittent pennas suas animalia sancta, depo- nent coronas suas ante thronum Agni viginti quatuor seniores, et virtutes omnes angelicæ quicquid habent gloriae vel decoris, totum ei adscribent, totum ei attribuent.

4. Jam vero quoniam de jumento et vestibus, et de ramis arborum mentio facta est, considerare diligentius libet triplex obsequium, quod in processione hac exhiberi video Salvatori; primum quidem a jumento, cui insidet : secundum ab eis, qui sua illi vestimenta sternunt : tertium vero ab his, qui de arboribus ramos cædere perhibentur. Nonne tamen omnes reliqui ex eo quod abundat sibi, mittant, et quasi sine gravamine obsequuntur Domino; solum vero jumentum semetipsum exponit ejus obsequio? Silendum mihi est, ut elationem caveatis; an magis loquar, ut habeatis consolationem? Jumentum certe, cui insidet Christus, nonne vos estis, juxta præceptum Apostoli, glorificantes et portantes Deum in corporibus vestris? Expendunt enim sacerdotes homines in obsequium Domini, non quidem corpora, sed quæ adjacent, et necessaria sunt corporibus, cum de terrena substantia elemosynas largiuntur. Prælati quoque ramos cædunt de arboribus, verbi causa, cum de fide et obedientia Abraham, de castitate Joseph, de mansuetudine Moysi, cæterorumque sanctorum virtutibus evangelizant. Verumtamen et illi de promptuariis plenis largiuntur; et hi quæ acceperunt gratis, gratis nihilominus dare jubentur. Omnes tamen, si fideliter suo quisque intentus fuerit ministerio, in processione Salvatoris sunt, et cum eo ingrediuntur in sanctam civitatem: quoniam tres prævidit Prophetæ salvandos, Noe cæderent ramos in arcæ fabricam; Daniel in vili edulio, et labore abstinen-

tiæ factum tamquam jumentum, Salvatoremque portantem; tertium quoque Job, bene dispensante substantiam hujus mundi, et de velleribus ovium suarum pauperum latera calefacientem. Cui tamen in processione illa Jesus propinquior, cui de tribus ordinibus salus vicinior, facile, credo, potestis advertere.

SERMO II.

De passione, et processione, et quatuor ordinibus processionis.

1. NECESSÆ est ut loquamur hodie brevius propter angustiam temporis. Multa quidem nobis ministrat processio, quam celebraturi sumus: sed eadem impedit ne dicere plura possimus. Celebraturi sumus hodie processionem, et paulo post audituri Passionem, Quid sibi vult mirabilis ista conjunctio, aut quid cogitaverunt Patres nostri, Passionem addentes processioni? Nam processio quidem merito repræsentatur hodie, quæ facta est hodie: Passio vero cur addita est, quam sexta feria constat esse seculam? Opportune utique processioni Passio conjuncta est, ut discamus in nulla lætitia hujus seculi habere fiduciam: scientes quoniam extrema gaudii luctus occupat. Propterea non simus stulti, ut occidat nos prosperitas nostra: sed in die honorum non immeiores simus malorum, et c. converso. Istis enim mixtum est præsens sæculum, non sæcularibus tantum, sed etiam spiritualibus viris. Nam et sæcularibus viris aliquando quæ placent, quandoque quæ displicent videmus accidere: et ipsis nihilominus spiritualibus non semper tristia, non semper læta succedunt, sed vespere et mane dies unus; et illud: *Visitas eum diluculo, et subito probas illum.* Verum hoc interim dum præsens sæculum manet, vel magis manat et fluit.

2. Cæterum post hoc sæculum duo futura sunt sæcula valde divisa et diversa: ita ut in altero non sit nisi fletus et stridor dentium; in altero sit sola gratiarum actio, et vox laudis. *Abstergat enim Deus omnem lacrymam ab oculis.*

lis sanctorum : et mors jam non erit amplius , neque luctus , neque clamor , sed nec ullus dolor , quoniam priora transierunt. Interim sicut amatores mundi multa patientur adversa : sic nec ipsis servis Dei omnia in hoc mundo optata succedunt. In die ergo malorum memorares sunt bonorum , ne pusillanimes fiant et impatientes , sicut is de quo legimus in Psalmo : *Confitebitur tibi cum beneficeris ei.* In die quoque bonorum non iminemores sunt malorum ; ne extollantur , et dieant in abundantia sua : Non movebimur in æternum. Sicut enim sæcularium rerum prosperitas occidit stultum sæcularem , sic potest abundantia spiritualis prosperitatis occidere indoctum spiritualem , atque ideo non spiritualem. Spiritualis quippe dijudicat omnia. Unde autem eveniat quod stultum occidit prosperitas , et non sapientem , alibi habemus : *Cor sapientis ubi tristitia , et cor stultorum ubi lætitia.* Merito proinde ait : *Bonum est magis ire ad domum lucus , quam ad domum convivii.* Licet enim multos frangat adversitas , tamen multo plures extollit prosperitas , sicut scriptum est : *Cadent a latere tuo mille , sinistro scilicet , per quod signatur adversitas ; et decem milia , id est multo plures , a dextris tuis , in quibus prosperitas designatur.* Denique quia utrobique periculum est , orat Sapiens et dicit : *Divitias et paupertatem ne dederis mihi : ne forte aut divitiae extollerent in superbiam ; aut pauperas dejiceret in impatientiam.*

5. Unde et Dominus sicut in passione patientiam , ita in processione humilitatem exhibere curavit. In illa enim tamquam ovis ad occisionem ductus est , et quasi agnus coram tondente obmutuit , et non aperuit os suum : qui cum percuteretur , non comminabatur , sed magis orabat dicens : *Pater , ignosce illis , quia nesciunt quid faciunt.* In processione autem quid ? Parabant sese populi , ut exirent obviam ei , nec eum latebat qui noverat quid esset in homine. Propter quod et ipse paratus est , non in curribus et in equis , nec in frenis argenteis , aut sellis auro tectis : sed humili aselli tergo sedens , suppo-

situs Apostolorum vestibus , quas ego de pretiosioribus regionis fuisse non credo.

4. Sed quid fuit quod processionem habere voluit , qui mox futuram novaret passionem ? Forte ut amarior esset passio , quam processio præcessisset. Ab eodem enim populo , in eodem loco , et ipso tempore , paucissimis diebus interpositis , primo cum tanto triumpho susceptus , postea crucifixus est. O quam dissimile est , *Tolle , tolle , crucifige eum* ; et *Benedictus qui venit in nomine Domini ; Hosanna in excelsis !* Quam dissimile , *Rex Israel* ; et , *Non habemus regem nisi Cæsarem !* Quam dissimiles rami virentes et crux , flores et spinæ ! Cui prius sternebantur vestimenta aliena , ecce suis exuitur , et sors mititur super ea. Væ tibi , amaritudo peccatorum nostrorum , propter quæ solvenda , tanta amaritudo necessaria est.

5. Jam vero ad processionem accedens tamquam quatuor ordines in ea mihi videor intueri : et fortassis in hac nostra processione hodie omnes poterunt inveniri. Præbant enim aliqui , et viam parabant. Ipsi sunt qui viam parant Domino ad corda vestra , qui vos regunt , et dirigunt gressus vestros in viam pacis. Alii sequebantur : et hi sunt qui propriæ inscientiæ consci , devote sequuntur , et adhærent semper vestigiis præcedentium. Erant quoque discipuli , tamquam domestici , lateri ejus adhærentes. Ipsi sunt qui optimam partem elegerunt , qui in claustrō soli Deo vivunt , semper Deo adhærentes , et ejus placitum considerantes. Ipsum quoque juuentum , cui insidebat , non defuit : quod designat duros corde , et animos quodammodo bestiales. Verum non fuit animalium ibi hujusmodi copiosior multitudo ; nec oportuit. Tales enim magis oneri sunt quam honori , nec propter eos processio valde gloriosior est. Hujusmodi namque cantare non norunt , sed male sonoros dant rugitus. Ipsi sunt qui virga semper et calcaribus egent. Attamen nec ipsos relinquet Dominus , dum disciplinam ferre voluerint. His enim dicitur : *Servile Domino in timore ; et , Apprehendite disciplinam , ne quando*

irascatur Dominus, et pereatis de via iusta. Postquam enim jumentum hoc disciplinam ferre noluerit, quid restat, nisi ut abjiciat eum Dominus cum indignatione quadam, et prolinus exeat a via, currens ad spinas et tribulos, a quibus suffocatur verbum Dei : qui sunt divitiae hujus mundi, et voluptates carnis?

6. Sed si qui tales sunt hic, quibus gravis sit Ordo, et omnia onerosa ; quos pungi frequenter oporteat et urgeri : obsecramus eos, ut studeant de jumentis, si forte queant, in homines commutari, et computari inter aliquos cæterorum, ut aut de præcedentibus, aut de adhærentibus et collateralibus, aut de sequentibus sint. Quod si non faciunt obsecro, ut vel in eo quod sunt permaneant, et patienter interim ferant quæ salubria sunt, etsi minus suavia, donec complacet Domino respicere humilitatem eorum, et in melius aliquid eos promovere. Vultis autem ut aliquatenus consolemur jumentum nostrum ? Scimus equidem quia cantare non novit. Neque enim de eis est qui dicere possint : *Cantabiles mihi erant justifications tuæ in loco peregrinationis meæ.* Attainen unum est, quod nemini cæterorum tam prope est Dominus. Nam nec ipsi qui hinc inde adhærent, tam prope eum habent, ut jumentum eui insidet. Et audi hoc ipsum a Propheta : *Prope est Dominus his qui tribulato sunt corde.* Nam et mater quem ægrotantem novit filium, magis fovet, et sæpius amplectitur eum. Nemo igitur indignetur, nemo contemnat, dum voluerit esse Christi jumentum. Etenim qui scandalizaverit unum de pusillis istis, illum graviter offendit, qui eos tamquam mater gremio sue favet inisericordiæ, donec roborentur. Unde et morum infirmitates patientissime ferendas beatus Benedictus admonuit.

7. Quatuor ergo sunt genera in processione Domini. Boni prudentes, et boni simplices : hi sunt qui præcunt, et qui sequuntur. Bonos autem addidi, quia prudentes non boni, iniqui sunt, juxta illud : *Sapientes sunt ut faciant mala, et simplices non boni stulti*

sunt. In processione autem Domini, nec iniquus locum habet, nec stultus. Porro qui adhærent ei, contemplativi sunt. Qui portant eum et onerant eo, ipsi sunt duri corde, et parum devoti. Sed ecce omnes sunt in processione Domini, et nemo ex ipsis faciem ejus videt. Nam qui præcedunt, occupati sunt in paranda via, solliciti circa peccata et tentationes aliorum. Qui sequuntur, ipsi omnino faciem ejus videre non possunt : sed, sicut Moysi dictum est, posteriora ejus vident. Jumentum cui insidet, numquam ad videndum levat oculos, sed pronum est semper in terram. Qui vero adhærent ipsi, aliquando videre possunt, sed raptimi et non continue, nec plene dum adhuc sunt in via. Attamen quantum ad alios, ipsi magis facie ad faciem eum vident, juxta quod item de Moyse scriptum est, quia cæteris quidem Prophetis per visiones et somnia, Moysi vero facie ad faciem loquebatur. Quantum ad plenam sane visionem, nec ipse Moyses, dum viveret in hoc mundo, impetrare potuit faciei ipsius visionem ; quia, sicut ipse ait, *Non videbit me homo, et vivet.* Non videbor, inquit, in hac vita : non videbit quis faciem meam in hac via, et in processione ista. Ipse itaque magna pietate sua donet nobis sic in ejus processione perseverare dum vivimus, ut in magna illa processione, qua cum suis omnibus a Patre suscipiens est, et traditus regnum Deo et Patri, sanctam civitatem ingredi mereamur cum eo, qui vivit et regnat per omnia sæculorum, amen.

SERMO III.

De quinque diebus, processionis, refectionis, passionis, requitionis, et resurrectionis.

1. CUM universa fecerit Deus in numero, pondere, et mensura; specialius tamen ea tempora, quibus in terris visus est, et cum hominibus conversatus est, quæcumque in eis operatus, locutus, aut passus est, ita disposuit, ut ne minimum quidem momentum, ne unum iota a sacramento vacaverit, aut præterierit sine mysterio. Evidenter tamen quatuor proximos dies, et ipsum

quem hodie colimus, illustravit: diem Processionis, diem Refectionis, Passionis, Requitionis, et Resurrectionis suæ. Notabiles admodum dies, et inter cæteros insignes magis. Prima siquidem die gloriam suscipere dignatus est humanam: et cum ingenti quodam tripudio, et exultatione universæ terræ, Jerosolymam non propriis (ut hactenus consueverat) pedibus, sed jumento vectus intrare. Et hæc quidem præparatio ad passionem fuit, excitata hinc maxime invidia Sacerdotum. Sane venturas aliquando turbas ut raperent, et eum regem facerent, fugiens legitur declinasse. Nunc vero etiam non quæsusitus affuit, ut tamquam Rex Israel susciperetur, et prædicaretur ab eis: quin etiam in hæc ipsa præconia eorum (quod dubium non est) animos excitatit. Sic nimirum et de passione advertere est. Exiit quandoque, et abscondit se ab eis, scilicet Judæis: nec volebat iam ambulare palam in Judæa, quia quærebant eum interficere. Sciens autem quod venérerit hora ejus, tamquam potestatem habens, spontaneus ipse se obtulit passioni. Decebat nempe Pontificem nostrum tentari per omnia proximilitudine absque peccato: ut tamquam verus homo et prospera hominum et adversa opportune vitaret, opportune susciperet, et ultrarumque rerum in seipso nobis salutare præberet exemplum. Ut enim temperantiae est, præconia populi et sæculi hujus prospera declinare: sic interdum justitiæ est, certa quidem dispensatione admittere ea. Persecutio quoque et temporalis omnis adversitas pro loco et tempore prudenter aliquando fugienda erit: cum autem necesse fuerit, viriliter toleranda.

2. Et in his quidem duobus (prosperitatem et adversitatem loquor) humana omnis vita versatur. Nihilominus autem in illis quatuor notissimis usque speciebus virtus universa consistit. Ita ergo omnem virtutem implere decuit eum, in quo plenius habitabat omnis plenitudo virtutis: ut notum sciret omnibus, quia is sciret maxime abundare, sciret et penuriam pati. Non enim Dei Sapientia de his erat, quos occidere

prosperitas sua; non Dei Virtus de his, quos perdere posset aversio. Utrunque enim scriptum est, quod prosperitas, non tamen omnium, sed stultorum, occidat illos: et aversio utique, non quorumlibet, sed parvolorum, perdat illos. Quam modeste tamen hanc ipsam videtur gloriam suscepisse, ad triumphalem occursum in asino veniens, non in curribus aut in equis! Et dicebat: *Si quis vobis aliquid dixerit, dicite: Quia Dominus his opus habet.* Opus magnum, opus salutis. Nempe homines et jumenta salvos facere venerat, multiplicans misericordiam suam Deus. Initia nostræ conversionis foveat ista dignatio, ut primum ex ancilla filium generemus. Solutus est ad mandatum Domini qui antea tenebatur, aut non valens, aut non volens benefacere; aut utroque fortius vinculo alligatus, nec volens, scilicet, nec valens. Non novit interim purius in Domino gratulari. Persuasum tenet placere ei quod agit, et consolatur in eo quod sibi eum quodammodo se facere reputet debitorem: saepius memorans, quia Dominus his opus habet. Nam processu temporis in eo magis afficietur, ut suo sollicitetur debito, et timeat, ne forte tantis beneficiis inveniatur ingratus, dicens, quia servus inutilis sum, et bonorum meorum non eges. At hæc quidem verax affectio et fidelis: hic filius liberæ, cum quo ancillæ filius haeres esse non possit. Ita ergo in hac processione.

3. Cæterum ante passionem affectuissimus Paterfamilias refectionem suis curavit domesticis exhibere: et in hoc quoque apparuit benignitas et humanitas Salvatoris. Cum enim dilexisset suos, in finem dilexit eos, et dicebat: *Desiderio desideravi hoc pascha manducare vobiscum, antequam paliar.* Oportebat enim. Expetierat eos satanas, ut cribraret sicut triticum: opus erat prævenire refectionem. Denique qui refecti paulo minus defecerunt, quid jejuni fecissent? Hinc fuit, quod non modo corpora, sed etiam corda refecit, et ea quam maxime. Neque enim corporalis passio, sed tentatio spiritualis instabat, quod singulariter ille futurus esset donec transi-

ref. Ea nimirum hostia sicut sola prôdesse potuit, sic sola suscepit : nec Christum decuit simul et Petrum, aut Jacobum, vel Johannem pro salute hominum pati. Crucifixi tamen fuere cum eo alii duo, sed duo nequam : de quibus nulla prorsus suspicio posset haberi, tamquam ex eis minus efficax sacrificium suppleretur.

4. Quibus ergo panibus in cœna refecit Apostolos? Ut ego arbitror, quinque. *Meus, inquit, cibus est, ut faciam voluntatem Patris mei.* Cibus utique, sed cibus cordis. Quid enim æque confirmat et corroborat cor humanum, quid ita in omni necessitate confortat et sustentat, ut divinæ voluntatis exsecutio, velut in quemdam animæ ventrem, conscientiam scilicet ejus, ingestæ? Sic et sermonem divinæ exhortationis, et promissionum ejus consolationem, et orantium lacrymas, panes cordis esse solus ille ignorat, cuius jam aruit cor, pro eo quod suum ipsius paneum comedere sit oblitus. Super omnia autem caro Domini vere est cibus, et cibus vitæ, panis de cœlo vivus. Nullum ex his in hac tam solemni Coena Domini defuisse reperies, si diligenter advertas. Recumbentibus adhuc discipulis surgit a cœna, præcingitur linteo, aquam ponit in pelvim, discipulorum pedes abluit, et extergit. Non est voluntas carnis et sanguinis hæc, sed voluntas Patris, et sanctificatio nostra. Denique, *Si non lavero te, ait Dominus ad Petrum obnixius repugnantem, non habebis partem mecum.* Scimus autem quis dixerit: *Eum qui venit ad me, non ejiciam foras: quia descendit de cœlo, non ut faciam voluntatem meam, sed voluntatem ejus qui misit me.* Opportune autem, et utique more suo, post exemplum operis, exhortationem sermonis adjunxit. Inter loquendum quoque (nam copiosissimus exstitit sermo) nullis eos promissionibus propter instantem maxime passionem resovere et refocillare curavit, de resurrectione sua, de adventu Paracliti de eorum confirmatione, et aliquando

assumptione ad seipsum. Nec multo post ventum est ad orationem, et usque tertio factus in agonia orabat. Ubi quidem non solis oculis, sed quasi membris omnibus flevisse videtur: ut totum corpus ejus, quod est Ecclesia, totius lacrymis corporis purgaretur. Nam de Sacramento quidem Corporis et Sanguinis sui, nemo est qui nesciat, hanc quoque tantam et tam singularem alieniam ea primum die exhibitam, ea die commendatam et mandatam deinceps frequentari.

5. Ex hoc jam dies sequitur Passio-nis, in qua nimirum sicut totum hominem salvum fecit, sic de toto se fecit hostiam salutarem, corpus exponens tantis suppliciis et injuriis, animum vero geminæ cujusdam humanissimæ compassionis affectui: hinc quidem super mœrore inconsolabili sanctorum feminarum, inde super desperatione et dispersione discipulorum. In his quatuor crux Dominica fuit: et hæc omnia propter nos passus est, qui tanta caritate compassus est nobis. Verumtamen quæ de ipso erant, finem habuere, (sic ut ipse lamentantibus mulieribus ait) finem utique celerrimum et celebrissimum, primo quidem requiem, deinde resurrectionem. Nos quoque, si festinamus in illam ingredi requiem, per multas tribulationes nobis meminerimus transeundum. Et prius quidem donec sumus in tribulatione, magnum nobis videtur adspirare ad requiem, tamquam nihil simus amplius desideraturi. Verum non erit nobis requies, ne in requie quidem ipsa, a desiderio gloriæ, a desiderio resurrectionis. *A modo, inquit, jam dicit spiritus, ut requiescant a laboribus suis.* A labore ergo requiescent, qui in Domino moriuntur: sed non requiescent interim a clamore. Denique sub throno Dei clamant animæ occisorum: quia etsi nihil habeant quod molestet; nondum tamen totum habent quod delectet, donec requiem resurrectio, donec sabbatum pascha sequatur amen.

FERIA IV HEBDOMADÆ SANCTÆ.

SERMO.

De passione Domini.

1. VIGILATE animo, Fratres, ne infructuose vos hujus temporis sacramenta pertranseant. Copiosa est benedictio: date receptacula munda; devotas animas, sensus vigilis, affectus sobrios, puras conscientias exhibete tantis charismatibus gratiarum. Nimirum admonet vos sollicitudinis hujus, non modo specialis ipsa conversatio quam professi estis, sed est generalis Ecclesiæ observatio, cuius filii estis. Universi siquidem Christiani sacra hac septimana, aut præ solito aut præter solitum, pietatem colunt, modestiam exhibent, humilitatem sectantur, induunt gravitatem, ut Christo patienti quodain modo compati videantur. Quis enim tam irreligiosus, qui non compungatur? quis tam insolens, ut non humilietur? quis tam iracundus, ut non indulgeat? quis tam deliciosus, ut non abstineat? quis tam flagitosus, ut non contineat? quis tam malitiosus, ut non pœnitentia his diebus? Merito quidem. Nempe adest Passio Domini, usque hodie terram movens, petras scindens, aperiens monumenta. Prope est etiam Resurrectio ejus, in qua solemnitatem celebrabitis altissimo Domino: utinam usque in altissima quæ fecit magnum alacritate et aviditate spiritus subeuntes. Nihil in mundo poterat melius fieri, quam quod factum est a Domino his diebus. Nihil mundo poterat melius vel utilius commendari, quam ut ritu perpetuo celebret singulis annis memoriale ejus in desiderio animæ, et memoriam abundantiae suavitatis ejus eructet. Utrumque autem propter nos, quod in utroque nobis salutis fructus, in utroque vita spiritus nostri. Mirabilis Passio tua, Domine Jesu, quæ passiones omnium nostrum propulsavit, propitiata est omnibus iniquitatibus nostris, et nulli umquam pesti nostræ invenitur iacessi-

cax. Quid enim tam ad mortem, quod non tua morte salvatur?

2. In hac igitur Passione, Fratres, tria specialiter convenit intueri, opus, modum, causam. Nam in opere quidem patientia, in modo humilitas, in causa caritas commendatur. Patientia autem singularis, quod videlicet cum supra dorsum ejus fabricarent peccatores; cum sic extenderetur in ligno, ut dinumerarentur omnia ossa ejus; cum fortissimum illud propugnaculum, quod custodit Israel, undique foraretur; cum foderentur manus ejus et pedes: sicut agnus ad occisionem ductus sit, et tamquam ovis coram tondente, non aperuerit os suum; non adversus Patrem murmurans, a quo missus fuerat; non adversus humanum genus, pro quo quæ non rapuit exsolvebat; non denique vel contra populum ipsum pecularem sibi, a quo pro tantis beneficiis tanta mala recipiebat. Plectuntur aliqui pro peccatis suis, et humiliter sustinent: hoc ipsum tamen eis ad patientiam reputatur. Flagellantur alii, non tam purgandi, quam probandi, coronandique; et major in eis patientia comprobatur, et commendatur. Quomodo non maxima censeatur in Christo, qui in funiculo hæreditatis suæ, ab his, quibus specialiter advenerat salvator, crudelissima morte mulctatur sicut fur, nullum omnino peccatum, nec actu proprio, nec contractu, sed nec in quo crescere posset, habens? Nimirum in quo habitat omnis plenitudo divinitatis, non umbratice, sed corporaliter: in quo Deus est mundum reconcilians sibi, non figurative, sed substantialiter: qui denique plenus est gratiæ et veritatis, non cooperative, sed personaliter, ut faciat opus suum. *Alienum est opus ejus ab eo*, Isaïas loquitur: quia et opus suum fuit, quod dedit ei Pater ut faceret: et alienum ab eo, ut talis talia sustineret. Ita ergo habes in opere patientiam.

5. Nam modum ipsum si diligenter attendas, non modo mitem, sed et humilem corde cognosces. Nempe in humilitate judicium ejus sublatum est, cum nec ad tantas blasphemias, nec ad falsissima quæ sibi objiciebantur crimina responderet. *Vidimus, inquit, eum, et non erat ei aspectus,* nec speciosum sorma pœ filiis hominum, sed opprobrium hominum, et tamquam leprosum; novissimum virorum, plane virum dolorum, a Deo percussum et humiliatum: ita ut nulla esset ei species, neque decor. O novissimum, et altissimum! o humiliem, et sublimem! o opprobrium hominum, et gloriam Angelorum! Nemo illo sublimior, neque humilior. Denique spulis illitus est, opprobriis saturatus est, morte turpissima condemnatus est, cum sceleratis depatus est. Nihilne merebitur vel ista humiliitas, quæ hunc habet modum, immo quæ tam est ultra modum? Sicut est patientia singularis, sic humiliitas admirabilis, utraque sine exemplo.

4. Utramque tamen magnifice causa ipsa commendat: nimirum caritas est. Propter nimiam enim caritatem suam, qua dilexit nos Deus, ut servum redimeret, nec Pater Filio, nec sibi Filius ipse pepercit. Vere nimiam, quia et haec mensuram excedit, modum superat, plane supereminens universis. *Majorem, inquit, caritatem nemo habet, quam ut animam suam ponat quis pro amicis suis.* Tu majorem habuisti, Domine, ponens eam etiam pro inimicis. Cum enim adhuc inimici essemus, per mortem tuam et tibi reconciliati sumus, et Patri. Quænam ergo alia videbitur esse, vel fuisse, vel fore huic similis caritati? Vix pro justo quis moritur: tu pro injustis passus es, moriens propter delicta nostra, qui venisti justificare gratis peccatores, servos facere fratres, captivos cohæredes, exsules reges. Nec sane aliud aliquid patientiam hanc et humiliatem æque illustrat, quam quod tradidit in mortem animam suam, et peccata multorum tulit, etiam pro transgressoribus rogans, ut non perirent. Fidelis sermo, et omni acceptione dignus! Quia enim voluit, obesus est.

Non modo voluit et obesus est, sed quia voluit. Solus nimirum potestatem habuit ponendi animam suam: ne mo eam abstulit ab eo; obtulit ulti. Cum accepisset acetum, dixit: *Consummatum est.* Nihil restat implendum: jam non est quod exspectem. *Et inclinato capite,* factus obediens usque ad mortem, tradidit spiritum. Quis tam facile quando vult dormit? Magna quidem infirmitas mori: sed plane sic mori, virtus immensa. Nempe quod infirmum est Dei, fortius est hominibus. Potest humana vesania sibi ipsi in mortem sceleratas injicere manus: sed hoc non est ponere animam suam; urgere eam magis, et violenter abrumperem, quam ad nufum ponere est. Tibi, impie Juda, misera plane facultas fuit non ponendi animam, sed pendendi: nec tradente, sed trahente laqueo nequissimus ille spiritus tuus exivit, non emissus a te, sed amissus. Solus in mortem tradidit animam suam, qui solus virtute propria regressus est ad vitam. Solus potestatem habuit ponendi, qui solus facultatem æque habuit liberam resumendi, imperium habens vitæ et mortis.

5. Digna ergo caritas tam inæstimabilis, humiliitas tam admirabilis, patientia tam insuperabilis. Digna plane tam sancta, tam immaculata hostia, tam acceptabilis. Dignus est Agnus qui occisus est, accipere fortitudinem, facere ad quod venit, tollere peccata mundi. Ego autem dico peccatum triplex, quod invaluit super terram. Putatis quod dicere velim concupiscentiam carnis, et concupiscentiam oculorum, et superbiam vitæ? Funiculus triplex est, qui difficile rumpitur: propterea multi trahunt, immo trahuntur hoc funiculo vanitatis: sed prior ille ternarius non immerito prævalet in electis. Quomodo enim non illius patientiae recordatio omnem arceat voluptatem? quomodo non illius humiliatis consideratio superbiam vitæ prorsus extundat? nam caritas illa plane digna, cuius meditatio sic mentem occupet, sic totam sibi vindicet animam, ut omnino vitium curiositatis exsufflet. Fortis igitur contra hæc passio Salvatoris.

6. Sed aliud ego triplex æque peccatum quemadmodum virtus crucis expungat, dicere cogitavi; et id forte utilius audiatur. Primum quidem originale, secundum personale dixerim, tertium singulare. Et originale quidem maximum illud delictum vocatur, quod a primo Adam contrahimus, in quo peccavimus omnes, pro quo morimur universi. Maximum plane, quod sic totum non modo genus humanum, sed et quemlibet ipsius generis occupat, ut non sit qui evadat, non sit usque ad unum. A primo homine ad novissimum usque protenditur, et in singulis quoque a planta pedis usque ad verticem capitis diffunditur hoc venenum. Sed et aliter nihilominus in universam dilatatur ætatem, ab ea scilicet die, qua sua quenque concipit, usque ad eam, qua communis eum recipit mater. Alioquin unde grave jugum super omnes et totos filios Adam, idque a die exitus de ventre matris eorum, usque in diem sepulturæ in matrem omnium? In sordibus generamur, in tenebris confovemur, in doloribus parturimur. Ante exitum miseras oneramus matres, in exitu more vipereo laceramus: mirum quod non ipsi pariter laceramur. Primum vocem plorationis edimus, merito quidem, utpote vallem plorationis ingressi, ut nobis illud sancti Job ex omni parte possit aptari. *Homo natus de muliere, brevi vivens tempore, repletur multis miseriis.* Quam verum hoc sit, non nos verba docuere, sed verbera. *Homo, inquit, natus de muliere: nihil abjectius.* Et ne forte ex ipsa sibi voluptate corporeorum sensuum, quam de sensibilibus hauriat, blandiatur; in ipso statim introitu de exitu quoque terribiliter admonetur, cum dicitur, *brevi vivens tempore.* Ac ne spatiolum illud, quod inter ingressum et egressum relinquitur, sibi liberum putet, repletur, ait, *multis miseriis.* Multis et multiplicibus, inquam, miseriis corporis, miseriis cordis; miseriis cum dormit, miseriis dum vigilat, miseriis quaquaversum se vertat. Nimirum ipse quoque natus ex Virgine, immo factus ex muliere, sed benedicta in mulieri-

bus, qui loquitur ad Matrem, *Mulier, ecce filius tuus: etiam brevi vivens tempore super terram, et nihilominus multis est repletus miseriis, in illa brevitate appetitus insidiis, interrogatus contumeliis, pulsatus injuriis, vexatus suppliciis, conviciis lacessitus.*

7. Tunc hanc sufficere dubites obedientiam, quæ reatum omnem primæ prævaricationis absolvat? immo vero non sicut delictum, ita et donum. Nam peccatum ex uno in condemnationem: gratia autem ex multis delictis in justificationem. Et grave quidem omnino delictum illud originale, quod non solum personam infecit, sed et naturam. Personale tamen cuique gravius est, cum jam laxatis habent exhibemus undique membra nostra arma iniquitatis peccato, non modo jam alieno, sed et proprio crimine compediti. Singulare vero est gravissimum, quod commissum est in Dominum majestatis, cum viri impii virum justum injuste occiderunt, et sacrilegas manus in ipsum Dei Filium injecerunt, crudelissimi homicidæ, immo (si fas est dicere) etiam deicidæ. Quid duo præcedentia ad tertium? Ad hoc expalluit et expavit tota machina mundialis, et pene in antiquum chaos sunt omnia revoluta. Ponamus aliquem de regni principibus terram regiam populasse in vastitate hostili: ponamus alium, qui cum esset de convivio, et consilio regis, unicum ejus filium proditoriis manibus suffocari. Numquid non primus respectu secundi innocens videbitur et immunis? Sic est omne peccatum quantum ad hoc peccatum: et tamen hoc peccatum in se pertulit, qui se ipsum fecit peccatum, ut de peccato damnaret peccatum. Per hoc enim omne peccatum, tam originale, quam personale, delictum est, et ipsum quoque singulare eliminatum est per seipsum.

8. Argumentum mihi a maximo, quod duo minora sunt explosa: et ecce argumentum. Peccatum multorum tulit, et pro transgressoribus rogavit, ut non perirent: *Pater, ignosce illis quia nesciunt quid faciunt.* Volat irrevocabile verbum tuum, Domine, nec revertetur

ad te vacuum, sed faciet ad quod misisti. Vide nunc opera Domini, quae posuit prodigia super terram. Flagellis caesus est, spinis coronatus, clavis confossum, affixus patibulo, opprobriis saturatus: omnium tamen dolorum immemor, *Ignosce, ait, illis.* Hinc multæ misericordiæ corporis, hinc misericordiæ cordis, hinc dolores, hinc miserationes, hinc oleum exsultationis, hinc sanguinis guttæ decurrentis in terram. Misericordiæ Domini multæ, sed et misericordiæ Domini multæ. Vincentne misericordiæ misericordias, an misericordiæ miseras superabunt? Vincant misericordiæ tuæ antiquæ, Domine, vincat sapientia malitiam. Magna enim illorum iniquitas: sed numquid non major pietas tua, Domine? Multum per omnem modum. *Nunquid redditur pro bono malum, ait, quia foderunt foveam anime meæ?* Plane foderunt impatientiæ foveam, occasiones indignationis plurimas, et quam maximas ministrantes. Sed quid horum fovea ad abyssum mansuetudinis tuæ? Retribuentes mala pro bonis foveam foderunt: sed caritas non irritatur, non præcipitat, numquam excidit, non in foveam ruit, et pro retributis malis cumulat bona. Absit ut muscæ morituræ exterminent suavitatem unguenti, quod de tuo corpore fluit: quia apud sinum tuum misericordia, et copiosa apud eum redemptio. Muscæ morituræ, misericordiæ sunt; muscæ morituræ, blasphemiae sunt; muscæ morituræ, insultationes sunt, quas tibi reddit generatio prava etexasperauit.

9. Tu autem quid? in ipsa elevatione manuum tuarum, cum iam sacrificium matutinum in holocaustum vespertinum transiret; in ipsa, inquam, virtute incensi, quod cœlos ascendebat, terram operiebat, inferos respergebat, exaudiendus pro reverentia tua clamans: *Pater, ignosce illis, quia nesciunt quid faciunt.* O quam multus es ad ignoscendum! o quam magna multitudo dulcedinis tuæ, Domine! o quam longe sunt cogitationes tuæ a cogitationibus nostris! o quam firmata est etiam super impios misericordia tua! Mira res! Ille clamat, *Ignosce; Judæi, Crucifige.* Mol-

liti sunt sermones ejus super oleum, et isti sunt jacula. O caritas patiens, sed et compatiens! *Caritas patiens est, sufficit; caritas benigna est, cumulus est.* *Noli vinci a malo, caritas abundans; sed vince in bono malum,* superabundans est. Non enim sola patientia, sed et benignitas Dei ad pœnitentiam Judæos adduxit: quia benigna caritas etiam quos tolerat amat, et amat tam ardenter. Patiens caritas dissimulat, exspectat, sustinet delinquentem: sed benigna trahit, adducit, converti facit ab errore viæ suæ, denique cooperit multitudinem peccatorum. O Judæi, lapides estis, sed lapidem percutitis molliorem, de quo resonat tintinnus pietatis, et ebullit oleum caritatis! Quomodo potabis, Domine, desiderantes te torrente voluptatis tuæ, qui sic perfundis crucifigentes te olco misericordiæ tuæ?

40. Patet igitur, quia haec passio potentissima est ad exhaustienda omnium genera peccatorum. Sed quis scit si data est mihi? Mihi data est, quia alteri dari non potuit. Numquid Angelo? Sed ille non eguit. Numquid diabolo? Sed ille non resurgit. Denique non in similitudinem Angelorum, absit autem ut in similitudinem dæmonum, sed in similitudinem hominum factus, et habitu inventus ut homo, exinanivit semetipsum, formam servi accipiens. Filius erat, et factus est tamquam servus. Non solum formam servi accepit, ut subesses; sed etiam mali servi, ut vapularet; et servi peccati, ut pœnam solveret, cum culpam non haberet. In similitudinem, inquit, hominum, non hominis: quia primus homo nec in carne peccati, nec in similitudine carnis peccati creatus est. Christus enim in universalis hominum miseria pressius et profundius se immersit, ne subtilis ille diaboli oculus magnum hoc pietatis deprehenderet sacramentum. Ideo habitu, et omni habitu inventus est ut homo: nec in eo, quantum ad naturæ debitum, signum aliquod singularitatis apparuit. Quia enim ita inventus est, ideo crucifixus. Paucis autem revelavit seipsum, ut essent qui crederent; reliquis

autem absconditus est: *Quia si cognovis-sent, numquam Dominum gloriae crucifixis-sent.* Ad hoc etiam illi singulari peccato ignorantiam copulavit, ut sub aliqua justitiae umbra ignorantibus posset ignosci.

41. Duo autem nobis in hæreditatem reliquerat ille vetustus Adam qui fugit a facie Dei, laborem videlicet, et dolorem: laborem in actione, dolorem in passione. Non hoc ipse audierat in paradiſo, quem acceperat ut operaretur, et custodiret illum; operaretur delectabiliter, custodiret fideliter, et sibi, et posteris suis. Christus Dominus laborem et dolorem consideravit, ut traderet eos in manus suas; immo se magis in manus eorum, infixus in limo profundi, et intraverunt aquæ istæ usque ad animam ejus. *Vide*, ad Patrem inquit, *humilitatem meam, et laborem meum: quia pauper ego sum, et in laboribus a juventute mea.* Laboravit sustinens, manus ejus in laboribus servierunt. De dolore vide quid dixerit. *O vos omnes qui transitis per viam, atten-dite et videte, si est dolor sicut dolor meus.* *Vere languores nostros ipse tulerit, et infirmitates et dolores nostros ipse portavit, vir dolorum, pauper et dolens, tentatus per omnia absque peccato.* Et in vita passivam habuit actionem, et in morte passionem activam sustinuit, dum salutem operaretur in medio terræ. Proinde **MEMOR ERO**, quamdiu fuero laborum illorum quos pertulit in prædicando, fatigacionum in discurrendo, tentationum in jejunando, vigiliarum in orando, lacrymarum in compatiendo. Recordabor etiam dolorum ejus, conviciorum, sputorum, colaphorum, sub-sannationum, exprobrationum, clavorum, horumque similium, quæ per eum et super eum abundantius transie-runt. Facit ergo mihi fortitudo, facit similitudo, sed si accesserit etiam ini-tatio, ut sequar vestigia ejus. Alioquin etiam exquiretur a me sanguis justus, qui effusus est super terram, nec im-munis ero ab illo tam singulari scelere Judæorum: quod videlicet tantæ cari-tati ingratus fuerim, quod spiritui gratiæ contumeliam fecerim, quod san-

guinem testamenti pollutum duxerim, quod conculecaverim Filium Dei.

42. Sunt plerique qui laborem et do-lorem patientur; sed necessitas in causa est, non voluntas: et hi non sunt con-formes imagini Filii Dei. Sunt qui ex voluntate sustinent; sed non est eis sors, neque pars in sermone isto. Vigilat tota nocte luxuriosus, non solum patienter, sed et libenter, ut suam expleat volup-tatem: vigilat raptor vestitus ferro, ut diripiatur prædam: vigilat fur, ut domum perfodiatur alienam. Sed hi omnes, et horum similes longe sunt a labore et dolore, quem considerat Dominus. Ho-mines autem bonæ voluntatis, qui Christiana voluntate divitias paupertate com-mutaverunt, vel etiam non habitas tamquam habitas contempserunt, re-linquentes omnia propter ipsum, sicut et ipse reliquit omnia propter ipsos, sequuntur cum quocumque ierit. Hujus-modi autem imitatio validissimum argu-mentum mihi est, quod passio Salvato-ris, et similitudo humanitatis in meam transeunt utilitatem. Hic enim sapor, hic fructus est et laboris, et doloris.

45. Vide ergo quam magnificaverit facere tecum illa majestas. De omnibus quæ in cœlo et sub cœlo sunt, dixit, et facta sunt. Et quid facilius dictu? Sed nunquid solo verbo factum est, cum te quem fecerat refecit? Triginta et tribus annis super terram visus, et cum ho-minibus conversatus, etiam habuit in factis calumniatores, in dictis insultatores, non habens ubi caput suum re-clinaret. Quare hoc? Quia Verbum a sua subtilitate descenderat, et grossius acceperat indumentum. Nam caro fac-tum fuerat, et ideo grossiori et moro-siori opere utebatur. Sicut autem cogi-tatio vestit sibi vocem corpoream abs-que sui diminutione vel ante vocem, vel post vocem: sic Filius Dei assump-sit carnem, non commixtionem passus, neque diminutionem, nec ante carnem, nec post carnem. Apud Patrem invisi-bilis: sed hic manus nostræ tractave-runt de Verbo vitæ; et quod erat ab initio, vidimus oculis nostris. Hoc au-tem Verbum quia carnem purissimam et animam sanctissimam unierat sibi,

libere moderabatur actiones corporis sui : tum quia sapientia et justitia erat, tum quia nullam habebat prorsus legem in membris suis repugnantem legi mentis suae. Meum verbum nec sapientia, nec justitia est, sed tamen utriusque capax, et possunt ei haec abesse et adesse; abesse autem facilius. Familiare enim magis iam nobis est carnis nostrae servire vitiis, quam actiones et passiones ejus ordinare: pro eo quod omnis aetas ab adolescentia prona est in malum, inter flagella quoque et gladios, etiam sub discrimine mortis, ad suas ambiens voluptates.

44. **FELIX**, cuius cogitatio (hoc est verbum nostrum) omnes actiones suas ad justitiam dirigit, ut et intentio sana sit, et operatio recta. **FELIX**, qui passiones corporis sui propter justitiam ordinat, ut quicquid patitur, propter Dei Filium patiatur: quatenus et a corde tollatur murmuratio, et in ore versetur gratiarum actio, et vox laudis. Qui sic extulit se, iste tollit grabatum suum, et vadit in domum suam. Grabatus nostrum corpus est, in quo prius languidi jacebamus, servientes desideriis et concupiscentiis nostris. Nunc vero portamus illud, cum spiritui obediens cogimur: et mortuum nostrum portamus, quia corpus mortuum est propter peccatum. Ambulamus tamen, non currimus: quia

corpus quod corruptitur, aggravat animam, et deprimit terrena inhabitatio sensum multa cogitantem. Ambulamus etiam in domum nostram. In quam domum? In matrem omnium, quia sepulera eorum domus illorum in aeternum. Vel potius in domum nostram, quam habemus ex Deo non manufactam, aeternam in celis. Qui sub hoc onere ambulamus, posito eo, quid putatis quomodo curremus? quomodo volabimus? Plane super pennas ventorum. AMPLEXATUS EST NOS Dominus Jesus per laborem et dolorem nostrum: amplectamur eum nos quoque vicariis quibusdam amplexibus propter justitiam et ad justitiam suam; actiones ad justitiam dirigendo, passiones propter justitiam sustinendo. Dicamus quoque cum sponsa: Tenui eum, nec dimittam. Dicamus etiam cum Patriarcha: Non dimittam te, nisi benedixeris mihi. Quid enim jam superest, nisi benedictio? Quid post amplexum, nisi osculum restat? Si sic adhaerem Deo, quomodo non jam exclamare liberet: Osculetur me osculooris sui? Ciba nos interim, Domine, lacrymarum pane, et potum da nobis in lacrymis in mensura: donec perducas nos ad mensuram bonam, et confertam, et coagitatam, quam dabis in sinus nostros, qui es in sinu Patris super omnia benedictus Deus in saecula, amen.

IN COENA DOMINI.

SERMO.

De Baptismo, Sacramento altaris, et Ablutione pedum.

1. **H**ic sunt dies quos observare debemus, dies pleni pietate et gratia, quibus etiam sceleratorum hominum mentes ad poenitentiam provocantur. Tanta siquidem est vis sacramentorum eorum, quae diebus istis recoluntur, ut possint ipsa quoque lapidea scindere corda, et pectus omne, licet ferreum, emollire sufficient. Denique videmus usque ho-

die ad passionem Christi non modo coelestia compati, sed terram moveri, et petras scindi, et in confessione peccatorum aperiri monumenta. At vero quoniam sic est in spiritualibus cibis, sicut et in corporalibus, ut in quibusdam statim praesto sit sapor, in aliquibus oporteat laborare: quae manifesta sunt, nostro non indigent ministerio; quae vero clausa sunt, diligenter volunt habere considerationem. Neque enim tradit mater parvulo nucem integrum, sed frangit eam, et nucleum porrigit. Sic

et ego vobis, Fratres carissimi, si possem, sacramenta quæ clausa sunt, aperi-re debueram: sed quia minus possum, rogenius ut vobis pariter et mihi mater sapientia frangat nuces istas, nuces in-quam, quas protulit sacerdotalis virga, virga virtutis, quam emisit Dominus ex Sion. Multa quidem sunt sacramenta, et scrutandis omnibus hora non sufficit. Fortassis etiam aliqui vestrum imbecilles sunt ad tanta simul capienda. De tribus itaque sacramentis*, quæ satis con-grua sunt huic tempori, dicendum erit quod Dominus ipse donaverit.

2. Sacramentum dicitur sacrum signum, sive sacrum secretum. Multa si-quidem fiunt propter se tantum: alia vero propter alia designanda: et ipsa dicuntur signa, et sunt. Ut enim de usualibus sumamus exemplum, datur annulus absolute propter annum, et nulla est significatio: datur ad investiendum de haereditate aliqua, et signum est, ita ut jam dicere possit qui accipit: Annulus non valet quicquam, sed haereditas est quam quarebam. In hunc itaque modum appropinquans pas-sioni Dominus, de gratia sua investire curavit suos, ut invisibilis gratia signo aliquo visibili praestaretur. Ad hoc in-stituta sunt omnia sacramenta, ad hoc Eucharistiæ participatio, ad hoc pe-dum ablutio, ad hoc denique ipse Bap-tismus, initium sacramentorum om-nium, in quo complantamur similitudini mortis ejus: unde et trina mersio tri-dui, quod nunc celebrandum est, for-mam gerit. Sicut enim in exterioribus diversa sunt signa, et, ut coepio immo-remur exemplo, variae sunt investiture secundum ea de quibus investimur: verbi gratia, investitur Canonicus per librum, Abbas per baculum, Episcopus per baculum et annulum simul: sicut, inquam, in hujusmodi rebus est, sic et divisiones gratiarum diversis sunt tra-dita sacramentis. Quæ est ergo gratia unde per Baptismum investimur? Ut-que purgatio delictorum. Quis enim po-test facere mundum de immundo con-ceptum semine, nisi qui solus est mun-dus, et in quem peccatum non cadit, Deus? Hujus quidem gratiae sacra-men-

tum prius erat Circumeisio, ut origina-lis rubiginem culpo, quæ manaverat a parentibus primis, cultellus eraderet: sed veniente Domino, qui agnus est to-tus suavis et mitis, cuius jugum suave est et onus leve, optime satis mutatum est, ut inveteratam rubiginem cum unctione sancti Spiritus aqua dilueret, et acerbitas illa cessaret.

3. Sed forte querat aliquis, et dicat: Si deletum est in baptismo quod con-traximus a parentibus, cur adhuc ma-net cupiditat fomes, et velut incenti-vum quoddam peccati? Neque enim du-bium, quin a primis parentibus in nos tradueta sit lex ista peccati. Omnes si-quidem peccatrice voluntate genera-mur, et inde voluntas nostra corrupta est tamquam ulceribus plena: unde li-cet inviti, pruritus quosdam concupis-centiarum, et tamquam bestiales motus sentimus. Dixi vobis saepius, nec mente excidere debet, quoniam in casu primi hominis cecidimus omnes. Cecidimus autem super acervum lapidum, et in luto: unde non solum inquinati, sed etiam vulnerati, et graviter quassati sunus. Lavari quidem cito possumus; ad sanandum vero opus est curatione multa. Lavamur igitur in baptismo, quia deletur chirographum damnationis nostræ: et haec gratia nobis confertur, ut jam nihil nobis concupiscentia no-ceat, si tamen a consensu abstineamus: atque ita tamquam sanies inveterati ulceris removetur, dum tollitur dam-natio, et responsum mortis, quod prius inde manabat. Sed quis poterit tam effe-ros motus frangere? quis pruritum ul-ceris hujus ferre queat? Confidite, quia et in hoc gratia subvenit, et ut securi-sitis, sacramentum Dominicæ Corporis et Sanguinis pretiosi investituram ha-betis. Duo enim illud sacramentum operatur in nobis: ut videlicet et sen-sum minual in minimis, et in graviori-bus peccatis tollat omnino consensum. Si quis vestrum non tam sape modo, non fam acerbos sentit iracundiæ me-tus, invidie, luxuriæ, aut caeteroru-bis hujusmodi; gratias agat Corpori et Sa-guini Domini, quoniam virtus sacra-men-ti operatur in eo; et gaudeat quod

pessimum ulcus accedat ad sanitatem.

4. Sed tamen quid agimus¹, quod in hoc corpore peccati, et in hoc tempore malo non possumus esse sine peccato? Numquid desperabimus? Absit. *Si dixerimus*, ait beatus Johannes, *quia peccatum non habemus*, nos ipsos seducimus, et veritas in nobis non est. *Si autem confiteamur peccata nostra*, fidelis Deus est, qui remittat peccata, et emundet nos ab omni iniquitate. Nam ut de remissione quotidiorum minime dubitemus, habemus ejus sacramentum, pedum ablutionem. Quæris forte unde sciam, quod sacramentum sit hujus remissionis? maxime cum ipse Dominus promiserit Petro dicens: *Quod ego facio, tu nescis modo*: *scies autem postea*; nihil autem de sacramento locutus est: sed tantum, *Exemplum*, inquit, *dedi vobis, ut et vos ita faciatis*. Verum multa habebat illis dicere, sed tunc portare non poterant. Ideoque nec ex toto voluit eos anxios et suspectos relinquere, nec dicere quod tunc non caperent. Vis autem nosse, quia pro sacramento illud est, pro solo exemplo factum? Illud attende quod Petro dictum est: *Si non lavero te, non habebis partem mecum*. Aliquid igitur latet quod necessarium est ad salutem, quando sine eo nec ipse Petrus partem haberet in regno Christi et Dei. Vide enim si non expaverit Petrus ad tantæ comminationis terrificum verbum, si non agnoverit salutare esse mysterium, cum respondit: *Domine, non tantum pedes meos, sed et manus, et caput*. Et unde scimus quia ad diluenda peccata, quæ non sunt ad mortem, et a quibus plane cavere non possumus ante mortem, ablutio ista pertineat? Ex eo plane, quod offerenti manus et caput pariter ad abluendum responsum est: *Qui lotus est, non indiget nisi ut pedes lavet*. Lotus enim est, qui grayia

peccata non habet, eujus caput, id est intentio, et manus, id est operatio et conversatio, munda est: sed pedes, qui sunt animæ affectiones, dum in hoc pulvere gradimur, ex toto mundi esse non possunt, quin aliquando vanitati, aliquando voluptati, aut curiositatì plus quam oporteret, cedat animus vel ad horam: *In multis enim offendimus omnes*.

5. Verumtamen hæc nemo contemnat aut parvipendat. IMPOSSIBILE est enim cum eis salvari, impossibile est ea dilui, nisi per Christum Jesum, et a Christo. Nemo, inquam, perniciosa securitate dormitet, declinans in verba malitia ad excusandas excusationes in peccatis, quoniam (ut audivit Petrus ab ipso) nisi laverit ea Christus, non habebimus partem cum eo. Nec ideo tamen pro eis necesse est nimis esse sollicitos: ignoscet facile, immo et libenter, si modo nos agnoscamus. In hujusmodi namque, quasi inevitabilibus, et negligentia culpabilis est, et timor immoderatus. Hinc est quod in oratione, quam ipse instituit, quotidianè pro peccatis illis voluit nos orare. Sicut enim de concupiscentia diximus, quod licet damnationem abstulerit, quia juxta Apostolum, *Nulla damnatio est his, qui sunt in Christo Jesu*: tamen ad humiliandos nos ipsam adhuc patitur vivere in nobis, et gravior affligere nos, ut sentiamus quid nobis gratia præstet, et semper ad illius auxilium recurramus: sic et de minoribus istis peccatis pia dispensatione nobiscum agitur, ut non penitus afferantur; sed in illis nos erudit Deus, ut cum minima cavere non possumus, certi simus, quod non nostris viribus majora superemus: semperque timorati, et omnino solliciti simus, quomodo ejus gratiam non amittamus, quam nobis tam multipliciter necessariam esse sentimus.

IN DIE SANCTO PASCHÆ, ET TEMPORE PASCALI.

SERMO I.

De septem signaculis quæ solvit Agnus.

1. *VICIT Leo de tribu Juda.* Vicit plane malitiam sapientia, attingens a fine usque ad finem fortiter, et suaviter universa disponens: sed pro me fortiter, suaviter mihi. Vicit Judæorum blasphemias in patibulo, fortem armatum alligavit in atrio, et de ipso mortis imperio triumphavit. Ubi enim sunt opprobria tua, Judæe? ubi sunt, Zabule, vasa captivitatis? ubi est, mors, Victoria tua? Confusus est calumniator, raptor spoliatus est. Novum genus potentiae! haec tenus victoriosa mors obstupescit. Quid tu, Judæe, qui pridie ante crucem agitabas caput sacrilegum? quid verum hominis caput Christum exagitabas opprobriis? *Christus*, inquit, *Rex Israel descendat de cruce.* O venenata lingua, verbum malitiae, sermo nequam! Non est hoc, Caipha, quod paulo ante dicebas: *Expedit ut unus moriatur homo pro populo; et non tota gens pereat.* At illud quia mendacium non erat, non loquebaris de proprio, non a temetipsa dicebas. *Si rex Israel est, descendat de cruce*, hoc plane tuum est; magis autem ejus qui mendax est ab initio. Quid enim consequentiae vindetur habere, ut descendat, si rex est; et non magis ascendat? Sic non meministi, serpens antique, quam confusus abscesseris olim, cum dicere presumpsisse: *Mitte te deorsum; et Hæc omnia tibi dabo, si procidens adoraveris me?* Sic tibi, Judæe, excidit quod audisti, quia Dominus regnavit a ligno, ut regem abneges, quia manet in ligno? Sed forsitan nec audisti, quia non Judæis, sed nationibus hæc annuntiatio debebatur. *Dicile, inquit, in nationibus, quia Dominus regnavit a ligno.*

2. Merito proinde titulum regni Praeses gentilis inscripsit ligno, nec potuit Judæus, ut voluit corrumperet tituli

inscriptionem, nedum impedire Dominicam passionem, et nostra redemptionem. *Descendat, inquit, si rex Israel est.* Immo vero quia rex Israël est, titulum regni non deserat, virgam imperii non deponat, cuius nimis imperium super humerum ejus, sicut praecinit Isaías. *Noli, inquit Judæi ad Pilatum, noli scribere, Rex Judæorum; sed quia ipse dixit, Rex sum Judæorum*, et Pilatus: *Quod scripsi, scripsi.* Si Pilatus quod scripsit, scripsit: Christus non perficiet quod incepit? Ipse enim coepit, et salvabit nos. Sed dicunt: *Alios salvos fecit, seipsum non potest salvum facere.* Immo vero si descenderit, neminem salvum faciet. Cum enim salvus esse non possit, nisi qui perseveraverit usque in finem, quanto minus poterit esse Salvator? Alios ergo salvos facit: nam salvatione, cum sit salus, ipse non indiget. Operatur salutem nostram, nec caudam decesse patitur sacrificio vespertino hostiæ salutaris. Novit, inique, quid cogites. Non dabit tibi occasionem surripiendæ nobis perseverantie, quæ sola coronatur. Non faciet obnutescere prædicatorum linguas, consolantium pusillanimes, et dicentium singulis: Tu locum tuum ne deseras: quod sine dubio sequeretur, si respondere possent, quia Christus suum deseruit. Proni enim sunt sensus hominis et cogitationes in matum. Sine causa, maligne, parasti sagittas tuas in pharetra; et discipulorum suspiria cumulas opprobriis Judæorum. Illi quippe desperant, isti improverant: sed Christo neutra tela noctebunt. Aliud tempus elegit confortandis discipulis, et atiud adversariis confundandis.

5. Interim patientiam magis exhibet, humiliatem cominendat, obedientiam implet, perficit caritatem. His nempe virtutum gemmis quatuor cornua crucis ornantur: et est supereminenter caritas, a dextris obedientia, patientia

a sinistris, radix virtutum humilitas in profundo. His ditavit trophyum crucis consummatio Dominicæ passionis : cum ad Judeorum blasphemias humiliis, ad vulnera patiens, intus linguis, clavis exterius pungeretur. Nam et caritas in eo perfecta est, quod pro amicis animam posuit; et obedientia consummata, cum inclinato capite tradidit spiritum, factus obediens usque ad mortem. His spoliare dotibus, hac private gloria Christi satagebant Ecclesiam, qui dicebant : *Si rex Israel est, descendat de cruce.* Nimirum ut non sit iam obedientiae forma, non incentivum amoris, non patientiae vel humilitatis exemplum : sed deleri habcent ex Evangelio verba illa suavissima, et dulciora super mel et favum : *Majorem hac dilectionem nemo habet, quam ut animam suam ponat quis pro amicis suis.* Et ad Patrem : *Opus consummari quod dedisti mihi ut faciam.* Itemque ad discipulos : *Discite a me quia misericordia sum et humiliis corde.* Et : *Ego si exaltatus fuero a terra, omnia traham ad me ipsum.* Hoc est enim quod dolet venenati serpentis astutia, exaltatum in deserto serpentem æneum, cuius intuitu sanentur vulnera quæ infligit. Alioquin quoniam alio instigante misisse credimus uxorem Pilati ad ipsum, dicentem : *Nihil tibi et justo illi : multa enim passa sum hodie per visum propter eum?* Timebat ergo jam tunc ; sed nunc maxime virtute crucis enervari se sentiens inimicus, sera ducitur poenitentia : et quos instigavit ad crucifigendum, instigat ad suadendum, ut de cruce descendat. Denique *si rex Israel est, inquiunt, descendat de cruce, et credimus ei.* Hæc plane serpentis astutia, hæc ad inventio nequitiae spiritualis. Audierat impius Salvatoris vocem dicentis, *Non sum missus nisi ad ores, quæ perierunt, domus Israel :* et noverat, quantum pro salute illius populi zelum gerere videretur. Propterea malitiose nimis linguas erudiens blasphemorum, suggerebat ut dicerent : *Descendat, et credimus;* quasi jam nihil posset obstatre quin descenderet, qui eorum crudelitatem tantopere desideraret.

4. Sed quid machinatur, aut cui pa-

rat insidias versipellis? Nempe ei ist quo nihil proficiet inimicus, et filius iniquitatis non apponet nocere ei. Non movetur vana pollicitatione, qui novit omnium corda : sicut nec exprobatione blasphema milissimus omnium movebatur. Eo quippe tendebat malitiosa suasio, non ut ipsi crederent, sed nostra quoque, si qua erat, fides in eum omnimodis deperiret. Legentes enim, *Dei perfecta sunt opera;* quando fateremur Deum, qui salutis opus reliquisset imperfectum? Sed audiamus quid ad hæc Christus respondeat per Prophetam. Quæris signa, Judæ? *Exspecta me in die resurrectionis meæ.* Si vis credere, majora jam tibi opera demonstravi. Multiplicavi signa, sauitates perfeci heri et pridie : hodie magis habeo consummari. At non majus erat, quod vidisti e corporibus obsessis spiritus exire malignos, et de grabatis suis exsilire paralyticos, quam e manibus meis vel pedibus clavos resilire quos infixisti? Sed patienti tempus est, non faciendi : et passionis horam sicut prævenire frustra conatus es, sic nec poteris impedire.